

全国銀行財務諸表分析（2019年度決算）の訂正

(2021. 8. 16)

○全国銀行概況

・（表1）損益状況

(単位：億円、%)

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
14頁	全国銀行	業務粗利益（2019年度）	100,016	100,056
		”（前年度比増減額）	3,118	3,158
		”（増減率）	3.2	3.3
		国内業務粗利益（2019年度）	75,811	75,808
		”（前年度比増減額）	△ 2,085	△ 2,088
		資金利益（国内 2019年度）	55,319	55,314
		”（国内 前年度比増減額）	△ 3,737	△ 3,742
		役員取引等利益（国内 2019年度）	17,842	17,839
		”（国内 前年度比増減額）	△ 171	△ 174
		その他業務利益（国内 2019年度）	1,571	1,576
		”（国内 前年度比増減額）	511	516
		”（国内 増減率）	48.2	48.7
		実質業務純益（2019年度）	33,687	33,727
		”（前年度比増減額）	3,437	3,478
		”（増減率）	11.4	11.5
		うち国債等債券関係損益（2019年度）	8,255	8,276
		”（前年度比増減額）	9,172	9,193
		コア業務純益（2019年度）	25,432	25,451
		除く投資信託解約損益（2019年度）	24,340	24,335
		業務純益（2019年度）	30,962	31,002
		”（前年度比増減額）	620	661
		”（増減率）	2.0	2.2
		臨時損益（2019年度）	△ 1,135	△ 1,173
”（前年度比増減額）	△ 3,713	△ 3,751		
その他（臨時損益 2019年度）	△ 1,122	△ 1,160		
”（臨時損益 前年度比増減額）	231	193		

・（表2）資金利益の内訳

(単位：億円、%)

該当頁	業 態 名	区 分	該 当 個 所	正	誤
15頁	全国銀行	全店分	資金運用収益（2019年度）	109,040	109,059
			”（前年度比増減額）	△ 6,045	△ 6,026
			”（増減率）	△ 5.3	△ 5.2
			有価証券利息配当金（2019年度）	24,288	24,307
			”（前年度比増減額）	△ 2,223	△ 2,204
			”（増減率）	△ 8.4	△ 8.3
		資金利益（2019年度）	65,876	65,895	
		”（前年度比増減額）	△ 4,450	△ 4,431	
		国内業務部門	資金運用収益（2019年度）	58,448	58,443
			”（前年度比増減額）	△ 3,957	△ 3,962

該当頁	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤
15頁	全国銀行	国内業務部門	有価証券利息配当金（2019年度）	12,455	12,450
			〃（前年度比増減額）	△ 2,788	△ 2,793
			資金利益（2019年度）	55,319	55,314
			〃（前年度比増減額）	△ 3,737	△ 3,742

○業態別損益動向

・地方銀行（表1）損益状況

（単位：億円、%）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
22頁	地方銀行	業務粗利益（2019年度）	33,477	33,517
		〃（前年度比増減額）	140	180
		〃（増減率）	0.4	0.5
		実質業務純益（2019年度）	10,537	10,577
		〃（前年度比増減額）	306	346
		〃（増減率）	3.0	3.4
		うち国債等債券関係損益（2019年度）	598	614
		〃（前年度比増減額）	807	823
		コア業務純益（2019年度）	9,939	9,963
		業務純益（2019年度）	9,721	9,761
		〃（前年度比増減額）	△ 153	△ 113
		〃（増減率）	△ 1.6	△ 1.1
		臨時損益（2019年度）	△ 1,109	△ 1,149
		〃（前年度比増減額）	△ 584	△ 624
その他（臨時損益 2019年度）	△ 236	△ 276		
〃（臨時損益 前年度比増減額）	32	△ 8		

・地方銀行（表2）資金利益の内訳

（単位：億円、%）

該当頁	業態名	区分	該 当 個 所	正	誤
23頁	地方銀行	全店分	資金運用収益（2019年度）	31,325	31,349
			〃（前年度比増減額）	△ 976	△ 952
			〃（増減率）	△ 3.0	△ 2.9
			有価証券利息配当金（2019年度）	7,852	7,876
			〃（前年度比増減額）	△ 505	△ 481
			〃（増減率）	△ 6.0	△ 5.8
			資金利益（2019年度）	28,354	28,378
			〃（前年度比増減額）	△ 813	△ 789
〃（増減率）	△ 2.8	△ 2.7			

・第二地銀協地銀（表1）損益状況

（単位：億円、%）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
25頁	地方銀行Ⅱ	国内業務粗利益（2019年度）	7,428	7,426
		〃（前年度比増減額）	△ 138	△ 140
		〃（増減率）	△ 1.8	△ 1.9
		資金利益（国内 2019年度）	6,664	6,659

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
25頁	地方銀行Ⅱ	資金利益（国内 前年度比増減額）	△ 166	△ 171
		〃 （国内 増減率）	△ 2.4	△ 2.5
		役務取引等利益（国内 2019年度）	655	653
		〃 （国内 前年度比増減額）	△ 17	△ 19
		〃 （国内 増減率）	△ 2.5	△ 2.9
		その他業務利益（国内 2019年度）	108	114
		〃 （国内 前年度比増減額）	45	50
		〃 （国内 増減率）	71.3	79.6
		うち国債等債券関係損益（2019年度）	168	173
		〃 （前年度比増減額）	272	277
		コア業務純益（2019年度）	1,610	1,605
		除く投資信託解約損益（2019年度）	1,441	1,436
		臨時損益（2019年度）	△ 540	△ 538
		〃 （前年度比増減額）	△ 566	△ 564
		その他（臨時損益 2019年度）	△ 80	△ 77
		〃 （臨時損益 前年度比増減額）	△ 32	△ 29

・第二地銀協地銀（表2）資金利益の内訳

（単位：億円、％）

該当頁	業 態 名	区 分	該 当 個 所	正	誤
26頁	地方銀行Ⅱ	全店分	資金運用収益（2019年度）	7,316	7,311
			〃 （前年度比増減額）	△ 224	△ 229
			有価証券利息配当金（2019年度）	1,500	1,494
			〃 （前年度比増減額）	△ 112	△ 117
			〃 （増減率）	△ 6.9	△ 7.3
			資金利益（2019年度）	7,002	6,997
		〃 （前年度比増減額）	△ 162	△ 167	
		国内業務部門	資金運用収益（2019年度）	6,848	6,843
			〃 （前年度比増減額）	△ 195	△ 200
			有価証券利息配当金（2019年度）	1,202	1,197
			〃 （前年度比増減額）	△ 79	△ 84
			〃 （増減率）	△ 6.2	△ 6.6
			資金利益（2019年度）	6,664	6,659
		〃 （前年度比増減額）	△ 166	△ 171	
		〃 （増減率）	△ 2.4	△ 2.5	

○付属表・参考表

・第13表 損益勘定の推移

（単位：億円、％、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
44頁	2019年度	全国銀行	経常収益（金額）	178,007	178,024
			経常費用（金額）	148,182	148,199
			（参考）業務純益（金額）	30,962	31,002
			〃 （増減率）	2.0	2.2
		地方銀行	経常収益（金額）	45,203	45,227

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
44頁	2019年度	地方銀行	経常費用（金額）	36,593	36,617
			〃（増減率）	△ 0.9	△ 0.8
			（参考）業務純益（金額）	9,721	9,761
			〃（増減率）	△ 1.6	△ 1.1
		地方銀行Ⅱ	経常収益（金額）	10,237	10,230
			経常費用（金額）	9,156	9,149
〃（増減率）	4.7		4.6		

・第14表 経常収益主要項目の内訳

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
45頁	2019年度	全国銀行	資金運用収益（金額）	109,040	109,059
			〃（増減率）	△ 5.3	△ 5.2
			有価証券利息配当金（金額）	24,288	24,307
			〃（増減率）	△ 8.4	△ 8.3
			その他業務収益（金額）	17,350	17,345
			〃（増減率）	76.9	76.8
			その他経常収益（金額）	12,671	12,673
		地方銀行	資金運用収益（金額）	31,325	31,349
			〃（増減率）	△ 3.0	△ 2.9
			貸出金利息（構成比）	73.0	72.9
			有価証券利息配当金（金額）	7,852	7,876
			〃（増減率）	△ 6.0	△ 5.8
		地方銀行Ⅱ	資金運用収益（金額）	7,316	7,311
			有価証券利息配当金（金額）	1,500	1,494
			〃（構成比）	20.5	20.4
			〃（増減率）	△ 6.9	△ 7.3
			役務取引等収益（構成比）	16.3	16.4
			その他業務収益（金額）	619	614
			〃（増減率）	67.8	66.6
			その他経常収益（金額）	628	630
			〃（構成比）	6.1	6.2
			〃（増減率）	△ 20.2	△ 19.8

・第15表 経常費用主要項目の内訳

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
46頁	2019年度	全国銀行	役務取引等費用（金額）	12,244	12,246
			その他業務費用（金額）	9,802	9,776
			〃（増減率）	22.6	22.3
			その他経常費用（金額）	16,710	16,750
			〃（増減率）	48.7	49.0
		地方銀行	その他業務費用（金額）	1,897	1,881
			〃（構成比）	5.2	5.1
			〃（増減率）	△ 12.2	△ 12.9

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
46頁	2019年度	地方銀行	その他経常費用（金額）	4,820	4,860
			〃（構成比）	13.2	13.3
			〃（増減率）	6.8	7.7
		地方銀行Ⅱ	役員取引等費用（金額）	1,005	1,007
			〃（増減率）	0.6	0.9
			その他業務費用（金額）	412	403
			〃（構成比）	4.5	4.4
			〃（増減率）	△ 2.0	△ 4.3
営業経費（構成比）	66.9	67.0			

・第16表 経常収支主要項目の内訳

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
47頁	2019年度	全国銀行	資金運用益（金額）	65,871	65,890
			〃（増減額）	△ 4,450	△ 4,431
			役員取引等収支（金額）	19,441	19,439
			〃（増減額）	△ 554	△ 557
			その他業務収支（金額）	7,548	7,569
			〃（増減額）	5,736	5,757
			〃（増減率）	316.5	317.7
			その他経常収支（金額）	△ 4,039	△ 4,077
		〃（増減額）	△ 7,292	△ 7,329	
		地方銀行	資金運用益（金額）	28,352	28,376
			〃（増減額）	△ 813	△ 789
			〃（増減率）	△ 2.8	△ 2.7
			その他業務収支（金額）	755	771
			〃（増減額）	984	1,000
			その他経常収支（金額）	△ 1,736	△ 1,777
			〃（増減額）	△ 1,153	△ 1,193
			地方銀行Ⅱ	資金運用益（金額）	7,002
		〃（増減額）		△ 162	△ 167
		役員取引等収支（金額）		669	667
		〃（増減額）		△ 14	△ 17
		〃（増減率）		△ 2.1	△ 2.5
		その他業務収支（金額）		206	212
		〃（増減額）		259	264
		その他経常収支（金額）		△ 668	△ 666
〃（増減額）	△ 721	△ 718			

・第18表 国債等債券関係損益の推移

（単位：億円、△印は減）

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
49頁	2019年度	全国銀行	国債等債券売却益（金額）	13,645	13,641
			〃（増減額）	9,005	9,001
			小計（A）（金額）	13,658	13,654

該当頁	期	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
49頁	2019年度	全国銀行	小計（A）（増減額）	9,004	9,000
			国債等債券売却損（金額）	4,501	4,481
			〃（増減額）	△ 717	△ 737
			国債等債券償還損（金額）	731	726
			〃（増減額）	433	428
			小計（B）（金額）	5,403	5,378
			〃（増減額）	△ 167	△ 193
			損益尻（A-B）（金額）	8,255	8,276
		〃（増減額）	9,171	9,192	
		地方銀行	国債等債券償還損（金額）	390	374
			〃（増減額）	173	157
			小計（B）（金額）	1,516	1,500
			〃（増減額）	△ 177	△ 193
			損益尻（A-B）（金額）	598	614
		地方銀行Ⅱ	〃（増減額）	807	823
			国債等債券売却益（金額）	504	499
			〃（増減額）	264	260
			小計（A）（金額）	506	502
			〃（増減額）	264	259
			国債等債券売却損（金額）	215	195
			〃（増減額）	△ 77	△ 97
			国債等債券償還損（金額）	93	103
			〃（増減額）	44	54
			小計（B）（金額）	339	330
			〃（増減額）	△ 8	△ 17
			損益尻（A-B）（金額）	167	173
		〃（増減額）	271	277	

・第27表 損益状況

（単位：億円、%、△印は減）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
59頁	全国銀行	業務粗利益（金額）	100,016	100,056
		〃（増減額）	3,118	3,158
		〃（増減率）	3.2	3.3
		国内業務粗利益（金額）	75,811	75,808
		〃（増減額）	△ 2,085	△ 2,088
		資金利益（国内 金額）	55,319	55,314
		〃（国内 増減額）	△ 3,737	△ 3,742
		役員取引等利益（国内 金額）	17,842	17,839
		〃（国内 増減額）	△ 171	△ 174
		その他業務利益（国内 金額）	1,571	1,576
		〃（国内 増減額）	511	516
		〃（国内 増減率）	48.2	48.7
		実質業務純益（金額）	33,687	33,727

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
59頁	全国銀行	実質業務純益（増減額）	3,437	3,478
		〃（増減率）	11.4	11.5
		うち国債等債券関係損益（金額）	8,255	8,276
		〃（増減額）	9,172	9,193
		コア業務純益（金額）	25,432	25,451
		除く投資信託解約損益（金額）	24,340	24,335
		業務純益（金額）	30,962	31,002
		〃（増減額）	620	661
		〃（増減率）	2.0	2.2
		臨時損益（金額）	△ 1,135	△ 1,173
		〃（増減額）	△ 3,713	△ 3,751
		その他（臨時損益 金額）	△ 1,122	△ 1,160
		〃（臨時損益 増減額）	231	193
	地方銀行	業務粗利益（金額）	33,477	33,517
		〃（増減額）	140	180
		〃（増減率）	0.4	0.5
		実質業務純益（金額）	10,537	10,577
		〃（増減額）	306	346
		〃（増減率）	3.0	3.4
		うち国債等債券関係損益（金額）	598	614
		〃（増減額）	807	823
		コア業務純益（金額）	9,939	9,963
		業務純益（金額）	9,721	9,761
		〃（増減額）	△ 153	△ 113
		〃（増減率）	△ 1.6	△ 1.1
		臨時損益（金額）	△ 1,109	△ 1,149
		〃（増減額）	△ 584	△ 624
		その他（臨時損益 金額）	△ 236	△ 276
		〃（臨時損益 増減額）	32	△ 8
		地方銀行Ⅱ	国内業務粗利益（金額）	7,428
	〃（増減額）		△ 138	△ 140
	〃（増減率）		△ 1.8	△ 1.9
	資金利益（国内 金額）		6,664	6,659
〃（国内 増減額）	△ 166		△ 171	
〃（国内 増減率）	△ 2.4		△ 2.5	
役務取引等利益（国内 金額）	655		653	
〃（国内 増減額）	△ 17		△ 19	
〃（国内 増減率）	△ 2.5		△ 2.9	
その他業務利益（国内 金額）	108		114	
〃（国内 増減額）	45		50	
〃（国内 増減率）	71.3		79.6	
うち国債等債券関係損益（金額）	168		173	
〃（増減額）	272	277		

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
59頁	地方銀行Ⅱ	コア業務純益（金額）	1,610	1,605
		除く投資信託解約損益（金額）	1,441	1,436
		臨時損益（金額）	△ 540	△ 538
		〃（増減額）	△ 566	△ 564
		その他（臨時損益 金額）	△ 80	△ 77
		〃（臨時損益 増減額）	△ 32	△ 29

○財務諸表等

・全国銀行総合財務諸表（単体）

（単位：百万円、%、△印は減）

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤	
80頁	全国銀行	経常収益（当期計数）	17,800,694	17,802,409	
		〃（2018年度比較）	195,723	197,438	
		資金運用収益（当期計数）	10,904,033	10,905,932	
		〃（2018年度比較）	△ 604,507	△ 602,608	
		〃（増減率）	△ 5.3	△ 5.2	
		有価証券利息配当金（当期計数）	2,428,777	2,430,677	
		〃（構成比）	13.6	13.7	
		〃（2018年度比較）	△ 222,298	△ 220,398	
		〃（増減率）	△ 8.4	△ 8.3	
		その他業務収益（当期計数）	1,734,960	1,734,529	
		〃（2018年度比較）	754,097	753,666	
		〃（増減率）	76.9	76.8	
		国債等債券売却益（当期計数）	1,364,514	1,364,083	
		〃（2018年度比較）	900,529	900,098	
		〃（増減率）	194.1	194.0	
		その他経常収益（当期計数）	1,267,061	1,267,305	
		〃（2018年度比較）	△ 182,267	△ 182,023	
		その他の経常収益（当期計数）	237,594	237,839	
		〃（2018年度比較）	△ 34,492	△ 34,247	
		〃（増減率）	△ 12.7	△ 12.6	
		経常費用（当期計数）	14,818,184	14,819,897	
	〃（2018年度比較）	504,702	506,415		
	地方銀行	地方銀行	経常収益（当期計数）	4,520,322	4,522,746
			〃（2018年度比較）	△ 106,799	△ 104,375
			資金運用収益（当期計数）	3,132,516	3,134,939
			〃（2018年度比較）	△ 97,583	△ 95,160
			〃（増減率）	△ 3.0	△ 2.9
			貸出金利息（構成比）	50.6	50.5
			有価証券利息配当金（当期計数）	785,176	787,600
			〃（2018年度比較）	△ 50,493	△ 48,069
			〃（増減率）	△ 6.0	△ 5.8
			経常費用（当期計数）	3,659,256	3,661,679
			〃（2018年度比較）	△ 33,061	△ 30,638

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
80頁	地方銀行	経常費用（増減率）	△ 0.9	△ 0.8
81頁	全国銀行	役務取引等費用（当期計数）	1,224,365	1,224,609
		〃（2018年度比較）	42,463	42,707
		その他の役務費用（当期計数）	1,045,223	1,045,467
		〃（2018年度比較）	42,152	42,396
		その他業務費用（当期計数）	980,153	977,608
		〃（2018年度比較）	180,510	177,965
		〃（増減率）	22.6	22.3
		国債等債券売却損（当期計数）	450,059	448,073
		〃（2018年度比較）	△ 71,689	△ 73,675
		〃（増減率）	△ 13.7	△ 14.1
		国債等債券償還損（当期計数）	73,130	72,570
		国債等債券償還損（2018年度比較）	43,327	42,767
		〃（増減率）	145.4	143.5
		その他経常費用（当期計数）	1,670,968	1,674,983
		〃（2018年度比較）	546,886	550,901
	〃（増減率）	48.7	49.0	
	その他の経常費用（当期計数）	382,767	386,781	
	〃（2018年度比較）	34,230	38,244	
	〃（増減率）	9.8	11.0	
	地方銀行	その他業務費用（当期計数）	189,707	188,116
		〃（構成比）	5.2	5.1
		〃（2018年度比較）	△ 26,338	△ 27,929
		〃（増減率）	△ 12.2	△ 12.9
		国債等債券償還損（当期計数）	39,034	37,443
		〃（構成比）	1.1	1.0
		〃（2018年度比較）	17,252	15,661
		〃（増減率）	79.2	71.9
物件費（構成比）		27.5	27.4	
その他経常費用（当期計数）		482,010	486,025	
〃（構成比）		13.2	13.3	
〃（2018年度比較）		30,885	34,900	
〃（増減率）	6.8	7.7		
その他の経常費用（当期計数）	71,909	75,923		
〃（構成比）	2.0	2.1		
〃（2018年度比較）	△ 586	3,428		
〃（増減率）	△ 0.8	4.7		
82頁	地方銀行Ⅱ	経常収益（当期計数）	1,023,711	1,023,002
		〃（2018年度比較）	△ 14,056	△ 14,765
		資金運用収益（当期計数）	731,634	731,110
		〃（2018年度比較）	△ 22,411	△ 22,935
		有価証券利息配当金（当期計数）	149,969	149,445
		〃（2018年度比較）	△ 11,161	△ 11,685

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
82頁	地方銀行Ⅱ	有価証券利息配当金（増減率）	△ 6.9	△ 7.3
		役務取引等収益（構成比）	16.3	16.4
		その他の役務収益（構成比）	12.0	12.1
		その他業務収益（当期計数）	61,874	61,443
		〃（2018年度比較）	25,001	24,570
		〃（増減率）	67.8	66.6
		国債等債券売却益（当期計数）	50,378	49,947
		〃（2018年度比較）	26,398	25,967
		〃（増減率）	110.1	108.3
		その他経常収益（当期計数）	62,798	63,042
		〃（構成比）	6.1	6.2
		〃（2018年度比較）	△ 15,855	△ 15,611
		〃（増減率）	△ 20.2	△ 19.8
		その他の経常収益（当期計数）	16,531	16,776
		〃（2018年度比較）	△ 6,081	△ 5,836
		〃（増減率）	△ 26.9	△ 25.8
		経常費用（当期計数）	915,607	914,897
		〃（2018年度比較）	41,017	40,307
〃（増減率）	4.7	4.6		
83頁	地方銀行Ⅱ	役務取引等費用（当期計数）	100,450	100,694
		〃（2018年度比較）	639	883
		〃（増減率）	0.6	0.9
		その他の役務費用（当期計数）	91,224	91,468
		〃（2018年度比較）	759	1,003
		〃（増減率）	0.8	1.1
		その他業務費用（当期計数）	41,232	40,278
		〃（構成比）	4.5	4.4
		〃（2018年度比較）	△ 857	△ 1,811
		〃（増減率）	△ 2.0	△ 4.3
		国債等債券売却損（当期計数）	21,462	19,476
		〃（構成比）	2.3	2.1
		〃（2018年度比較）	△ 7,722	△ 9,708
		〃（増減率）	△ 26.5	△ 33.3
		国債等債券償還損（当期計数）	9,259	10,290
		〃（構成比）	1.0	1.1
		〃（2018年度比較）	4,418	5,449
		〃（増減率）	91.3	112.6
営業経費（構成比）	66.9	67.0		

・ 各行別財務諸表（単体）

（単位：百万円、%、△印は減）

該当頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
103頁	山梨中央銀行	経常収益（当期計数）	39,822	42,246
		〃（2018年度比較）	△ 7,739	△ 5,315

該当頁	銀行名	該当箇所	正	誤
103頁	山梨中央銀行	資金運用収益（当期計数）	27,939	30,362
		〃（構成比）	70.2	71.9
		〃（2018年度比較）	△ 2,719	△ 296
		貸出金利息（構成比）	39.8	37.5
		有価証券利息配当金（当期計数）	11,857	14,281
		〃（構成比）	29.8	33.8
		〃（2018年度比較）	△ 2,679	△ 255
		役員取引等収益（構成比）	19.4	18.3
		受入為替手数料（構成比）	4.9	4.6
		その他の役員収益（構成比）	14.5	13.7
		その他業務収益（構成比）	4.1	3.8
		国債等債券売却益（構成比）	3.9	3.7
		その他経常収益（構成比）	6.4	6.0
		株式等売却益（構成比）	5.0	4.7
		その他の経常収益（構成比）	1.3	1.2
		経常費用（当期計数）	33,978	36,401
		〃（2018年度比較）	△ 7,063	△ 4,640
		資金調達費用（構成比）	2.5	2.3
		預金利息（構成比）	1.1	1.0
		役員取引等費用（構成比）	8.2	7.6
		支払為替手数料（構成比）	2.3	2.1
		その他の役員費用（構成比）	5.9	5.5
		その他業務費用（当期計数）	2,252	661
		〃（構成比）	6.6	1.8
		〃（2018年度比較）	1,310	△ 281
		国債等債券償還損（当期計数）	1,591	-
		〃（構成比）	4.7	（空欄）
		〃（2018年度比較）	1,591	-
		金融派生商品費用（構成比）	1.6	1.5
		営業経費（構成比）	76.9	71.8
		その他経常費用（当期計数）	1,984	5,999
		〃（構成比）	5.8	16.5
		〃（2018年度比較）	△ 7,260	△ 3,245
		貸倒引当金繰入額（構成比）	2.7	2.5
		株式等売却損（構成比）	1.6	1.5
		株式等償却（構成比）	0.5	0.4
		その他の経常費用（当期計数）	379	4,393
		〃（構成比）	1.1	12.1
		〃（2018年度比較）	△ 5,154	△ 1,140
		経常利益（構成比）	17.2	16.1
業務純益（当期計数）	5,765	9,780		
〃（2018年度比較）	△ 5,595	△ 1,580		
145頁	島根銀行	経常収益（当期計数）	7,775	6,821

該当頁	銀行名	該当箇所	正	誤
145頁	島根銀行	経常収益（2018年度比較）	1,274	320
		資金運用収益（当期計数）	4,748	4,224
		”（構成比）	61.1	61.9
		”（2018年度比較）	3	△ 521
		貸出金利息（構成比）	48.3	55.1
		有価証券利息配当金（当期計数）	967	443
		”（構成比）	12.4	6.5
		”（2018年度比較）	20	△ 504
		役務取引等収益（構成比）	8.4	9.6
		受入為替手数料（構成比）	1.7	2.0
		その他の役務収益（構成比）	6.6	7.6
		その他業務収益（当期計数）	2,056	1,625
		”（構成比）	26.4	23.8
		”（2018年度比較）	1,763	1,332
		国債等債券売却益（当期計数）	1,819	1,388
		”（構成比）	23.4	20.3
		”（2018年度比較）	1,548	1,117
		その他の業務収益（構成比）	3.0	3.5
		その他経常収益（構成比）	4.1	4.6
		償却債権取立益（構成比）	0.9	1.1
		株式等売却益（構成比）	2.0	2.3
		その他の経常収益（構成比）	1.0	1.1
		経常費用（当期計数）	9,682	8,728
		”（2018年度比較）	3,614	2,660
		資金調達費用（構成比）	3.0	3.3
		預金利息（構成比）	2.9	3.3
		役務取引等費用（構成比）	7.5	8.4
		支払為替手数料（構成比）	0.4	0.5
		その他の役務費用（構成比）	7.1	7.9
		その他業務費用（当期計数）	2,083	1,129
		”（構成比）	21.5	12.9
		”（2018年度比較）	2,080	1,126
		国債等債券売却損（当期計数）	2,082	96
		”（構成比）	21.5	1.1
		”（2018年度比較）	2,082	96
		国債等債券償還損（当期計数）	-	1,031
		”（構成比）	（空欄）	11.8
		”（2018年度比較）	-	1,031
		営業経費（構成比）	47.0	52.2
		その他経常費用（構成比）	20.9	23.2
貸倒引当金繰入額（構成比）	14.8	16.4		
株式等売却損（構成比）	4.6	5.1		
その他の経常費用（構成比）	1.3	1.5		

該当頁	銀行名	該当箇所	正	誤
145頁	島根銀行	経常利益（構成比）	△ 19.7	△ 21.8
	トマト銀行	経常収益（当期計数）	17,195	17,440
		〃（2018年度比較）	△ 878	△ 633
		資金運用収益（構成比）	79.3	78.2
		貸出金利息（構成比）	69.3	68.3
		有価証券利息配当金（構成比）	9.6	9.5
		役務取引等収益（構成比）	17.8	17.5
		受入為替手数料（構成比）	4.6	4.5
		その他の役務収益（構成比）	13.2	13.0
		その他経常収益（当期計数）	366	610
		〃（構成比）	2.1	3.5
		〃（2018年度比較）	△ 453	△ 209
		その他の経常収益（当期計数）	264	509
		〃（構成比）	1.5	2.9
		〃（2018年度比較）	△ 341	△ 96
		経常費用（当期計数）	15,450	15,694
		〃（2018年度比較）	△ 791	△ 547
		資金調達費用（構成比）	5.3	5.2
		役務取引等費用（当期計数）	2,436	2,680
		〃（構成比）	15.8	17.1
		〃（2018年度比較）	△ 241	3
		その他の役務費用（当期計数）	2,281	2,525
		〃（構成比）	14.8	16.1
		〃（2018年度比較）	△ 242	2
	営業経費（構成比）	74.2	73.1	
	その他経常費用（構成比）	4.6	4.5	
	経常利益（構成比）	11.3	11.1	

・全国銀行総合連結財務諸表

（単位：百万円、%、△印は減）

該当頁	業態名	該当箇所	正	誤
167頁	全国銀行	経常収益（当期計数）	21,751,895	21,753,608
		〃（2018年度比較）	840,563	842,276
		資金運用収益（当期計数）	12,343,945	12,345,846
		〃（構成比）	56.7	56.8
		〃（2018年度比較）	△ 95,755	△ 93,854
		有価証券利息配当金（当期計数）	2,394,625	2,396,525
		〃（2018年度比較）	△ 73,169	△ 71,269
		〃（増減率）	△ 3.0	△ 2.9
		その他業務収益（当期計数）	2,873,046	2,872,615
		〃（2018年度比較）	818,420	817,989
		その他経常収益（当期計数）	1,556,060	1,556,304
		〃（2018年度比較）	△ 192,118	△ 191,874
		その他の経常収益（当期計数）	1,421,843	1,422,088

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
167頁	全国銀行	その他の経常収益（2018年度比較）	△ 134,219	△ 133,974
		経常費用（当期計数）	18,046,945	18,048,658
		〃（2018年度比較）	1,078,305	1,080,018
		役務取引等費用（当期計数）	1,216,744	1,216,988
		〃（2018年度比較）	32,417	32,661
		〃（増減率）	2.7	2.8
		その他業務費用（当期計数）	1,773,953	1,771,408
		〃（2018年度比較）	242,958	240,413
		〃（増減率）	15.9	15.7
		その他経常費用（当期計数）	1,962,432	1,966,447
		〃（2018年度比較）	614,980	618,995
		〃（増減率）	45.6	45.9
		その他の経常費用（当期計数）	1,290,081	1,294,095
		〃（構成比）	7.1	7.2
		〃（2018年度比較）	264,103	268,117
	〃（増減率）	25.7	26.1	
	地方銀行	経常収益（当期計数）	4,954,273	4,956,696
		〃（2018年度比較）	△ 69,487	△ 67,064
		〃（増減率）	△ 1.4	△ 1.3
		資金運用収益（当期計数）	2,910,220	2,912,644
		〃（構成比）	58.7	58.8
		〃（2018年度比較）	△ 85,980	△ 83,556
		〃（増減率）	△ 2.9	△ 2.8
		有価証券利息配当金（当期計数）	718,566	720,989
		〃（2018年度比較）	△ 44,788	△ 42,365
		〃（増減率）	△ 5.9	△ 5.5
		経常費用（当期計数）	4,071,135	4,073,558
〃（2018年度比較）		△ 4,724	△ 2,301	
その他業務費用（当期計数）		530,216	528,625	
〃（2018年度比較）		△ 12,642	△ 14,233	
〃（増減率）		△ 2.3	△ 2.6	
その他経常費用（当期計数）		617,440	621,455	
〃（構成比）		15.2	15.3	
〃（2018年度比較）		36,053	40,068	
〃（増減率）	6.2	6.9		
その他の経常費用（当期計数）	401,055	405,069		
〃（2018年度比較）	83,022	87,036		
〃（増減率）	26.1	27.4		
169頁	地方銀行Ⅱ	経常収益（当期計数）	1,059,001	1,058,291
		〃（2018年度比較）	11,561	10,851
		〃（増減率）	1.1	1.0
		資金運用収益（当期計数）	659,618	659,095
		〃（2018年度比較）	△ 4,758	△ 5,281

該当頁	業 態 名	該 当 個 所	正	誤
169頁	地方銀行Ⅱ	資金運用収益（増減率）	△ 0.7	△ 0.8
		有価証券利息配当金（当期計数）	137,926	137,403
		〃（2018年度比較）	△ 3,019	△ 3,542
		〃（増減率）	△ 2.1	△ 2.5
		その他業務収益（当期計数）	146,842	146,411
		〃（構成比）	13.9	13.8
		〃（2018年度比較）	27,505	27,074
		〃（増減率）	23.0	22.7
		その他経常収益（当期計数）	78,640	78,884
		〃（構成比）	7.4	7.5
		〃（2018年度比較）	△ 14,558	△ 14,314
		〃（増減率）	△ 15.6	△ 15.4
		その他の経常収益（当期計数）	75,264	75,509
		〃（2018年度比較）	△ 13,468	△ 13,223
		〃（増減率）	△ 15.2	△ 14.9
		経常費用（当期計数）	948,597	947,887
		〃（2018年度比較）	48,442	47,732
		〃（増減率）	5.4	5.3
		役務取引等費用（当期計数）	90,848	91,092
		〃（2018年度比較）	3,141	3,385
		〃（増減率）	3.6	3.9
		その他業務費用（当期計数）	114,519	113,565
		〃（構成比）	12.1	12.0
		〃（2018年度比較）	2,932	1,978
〃（増減率）	2.6	1.8		
営業経費（構成比）	61.2	61.3		
その他経常費用（構成比）	13.9	14.0		

・ 各行別連結財務諸表

（単位：百万円、%、△印は減）

該当頁	銀 行 名	該 当 個 所	正	誤
178頁	山梨中央銀行	経常収益（当期計数）	44,878	47,301
		〃（2018年度比較）	△ 7,475	△ 5,052
		資金運用収益（当期計数）	27,870	30,294
		〃（構成比）	62.1	64.0
		〃（2018年度比較）	△ 2,717	△ 293
		貸出金利息（構成比）	35.3	33.5
		有価証券利息配当金（当期計数）	11,807	14,230
		〃（構成比）	26.3	30.1
		〃（2018年度比較）	△ 2,678	△ 255
		役務取引等収益（構成比）	19.4	18.4
		その他業務収益（構成比）	12.7	12.0
		その他経常収益（構成比）	5.8	5.5
		その他の経常収益（構成比）	5.8	5.5

該当頁	銀行名	該当個所	正	誤
178頁	山梨中央銀行	経常費用（当期計数）	38,151	40,574
		〃（2018年度比較）	△ 6,744	△ 4,321
		資金調達費用（構成比）	2.1	2.0
		預金利息（構成比）	1.0	0.9
		債券貸借取引支払利息（構成比）	1.0	0.9
		役務取引等費用（構成比）	6.4	6.0
		その他業務費用（当期計数）	5,751	4,160
		〃（構成比）	15.1	10.3
		〃（2018年度比較）	1,498	△ 93
		営業経費（構成比）	71.1	66.9
		その他経常費用（当期計数）	2,021	6,036
		〃（構成比）	5.3	14.9
		〃（2018年度比較）	△ 7,206	△ 3,191
		貸倒引当金繰入額（構成比）	2.4	2.2
		その他の経常費用（当期計数）	1,119	5,133
		〃（構成比）	2.9	12.7
		〃（2018年度比較）	△ 7,784	△ 3,770
				経常利益（構成比）
198頁	島根銀行	経常収益（当期計数）	9,799	8,844
		〃（2018年度比較）	1,222	267
		資金運用収益（当期計数）	4,729	4,206
		〃（構成比）	48.3	47.6
		〃（2018年度比較）	3	△ 520
		貸出金利息（構成比）	38.2	42.4
		有価証券利息配当金（当期計数）	959	436
		〃（構成比）	9.8	4.9
		〃（2018年度比較）	19	△ 504
		役務取引等収益（構成比）	6.7	7.4
		その他業務収益（当期計数）	2,056	1,625
		〃（構成比）	21.0	18.4
		〃（2018年度比較）	1,763	1,332
		その他経常収益（構成比）	24.1	26.7
		償却債権取立益（構成比）	0.7	0.8
		その他の経常収益（構成比）	23.3	25.8
		経常費用（当期計数）	11,703	10,748
		〃（2018年度比較）	3,625	2,670
		資金調達費用（構成比）	2.6	2.8
		預金利息（構成比）	2.4	2.7
		役務取引等費用（構成比）	6.2	6.8
		その他業務費用（当期計数）	2,083	1,129
		〃（構成比）	17.8	10.5
		〃（2018年度比較）	2,080	1,126
		営業経費（構成比）	39.6	43.1

該当頁	銀行名	該当個所	正	誤
198頁	島根銀行	その他経常費用（構成比）	33.8	36.8
		貸倒引当金繰入額（構成比）	12.7	13.8
		その他の経常費用（構成比）	21.1	23.0
		経常利益（構成比）	△ 16.3	△ 17.7
	トマト銀行	経常収益（当期計数）	22,447	22,692
		”（2018年度比較）	4,078	4,323
		資金運用収益（構成比）	60.6	59.9
		貸出金利息（構成比）	53.0	52.4
		有価証券利息配当金（構成比）	7.3	7.2
		役務取引等収益（構成比）	14.5	14.4
		その他業務収益（構成比）	23.2	22.9
		その他経常収益（当期計数）	375	619
		”（構成比）	1.7	2.7
		”（2018年度比較）	△ 634	△ 390
		その他の経常収益（当期計数）	309	554
		”（構成比）	1.4	2.4
		”（2018年度比較）	△ 509	△ 264
		経常費用（当期計数）	20,454	20,699
		”（2018年度比較）	3,986	4,231
		資金調達費用（構成比）	4.2	4.1
		その他の支払利息（構成比）	1.5	1.4
		役務取引等費用（当期計数）	2,479	2,723
		”（構成比）	12.1	13.2
		”（2018年度比較）	△ 229	15
		その他業務費用（構成比）	22.6	22.3
		営業経費（構成比）	57.4	56.7
		その他経常費用（構成比）	3.8	3.7
		経常利益（構成比）	9.7	9.6

以 上

全国銀行財務諸表分析（2019年度決算）の訂正

(2021. 2. 15)

○財務諸表等

・全国銀行資本金、店舗数、銀行代理業者数、役職員数一覧表（海外支店、出張所内訳） （下線部分が訂正箇所）

該当頁	正	誤
71頁	アジア・中東 フィリピン <マニラ> みずほ・三菱UFJ・三井住友 <u>パキスタン</u> <u><カラチ> 三菱UFJ（出）</u> スリランカ <コロンボ> 三菱UFJ（出）	アジア・中東 フィリピン <マニラ> みずほ・三菱UFJ・三井住友 スリランカ <コロンボ> 三菱UFJ（出）

・銀行別諸比率表

（単位：％、△印は減）

該当頁	銀行名	該当個所	正	誤
72頁	足利銀行	自己資本比率 連結	9.45	9.46
		" (2018年度末比)	0.90	0.91
		自己資本比率 単体	9.14	9.15
		" (2018年度末比)	0.73	0.74
	千葉興業銀行	自己資本比率 連結	8.26	8.27
	第四銀行	金利リスクポートフォリオヘッジ	（空欄）	○
74頁	沖縄海邦銀行	自己資本比率 連結	8.16	8.05
		" (2018年度末比)	△ 0.11	△ 0.21
		自己資本比率 単体	8.14	8.03
		" (2018年度末比)	△ 0.13	△ 0.23

以 上